44 I N S T I T U T I O N V M
iussu Principis proficiatur. Hæc de officio præsi-
dis. Quanquam & plura alia eiusmodi officia ex a-
lijs diuersis locis annotare licet. Sunt itẽ præter hæc
& alia officia specialia præsidum certarum prouin-
ciarum: utputa proconsulis Asiæ, præfecti prætorio-
rum Africæ, proconsulis Cappadociæ, &c. Quæ ta-
men iura, quia localia sunt, hic prudens omitto. Sed
& de uicarijs, adiutoribus, apparitoribus & mini-
stris magistratuum ac iudicum tam in genere quàm
in specie non pauca in iure habentur, plus difficulta-
tis & obscuritatis quàm utilitatis continentia. Ideoq;
istis recensendis lectorem non remorabor. Si quis ta-
men curiosus ea requirat, ex Digestis meis petere po-
test. De magistratibus ergo tam in genere quàm in
specie hætenus sit dictum.

DE IUDICIIS PVBLCIS IN
genere. C A P. V.

Sequitur ut dicamus de iudicijs, quæ partim pu-
blica sunt, partim priuata. Publica dicta sunt,
quòd cuius ex populo executio eorum plerũq;
detur. Quæ rursus duplicia sunt: quedam enim ca-
pitalia sunt, quedam non capitalia. Capitalia dici-
mus, quæ ultimo supplicio adficiunt homines, uel etiã
aque & ignis interdictione, uel deportatione, uel
metallico. Cætera si quam insaniam irrogant cum
damno pecuniario, hæc publica quidem sunt, non ta-
men

men capitalia . Non tamen omnia iudicia, in quibus crimen uertitur, publica sunt : sed ea tantum, quæ ex legibus iudiciorum publicorum ueniunt . ut est lex Iulia Maiestatis , Iulia adulterij , Cornelia de sicarijs & ueneficis, Pompeia parricidij, Iulia peculatus, Cornelia de testamētis, Iulia de ui publica, Iulia de ui priuata, Iulia ambitus , Iulia repetundarum, Iulia de annonæ, Fauia de plagiarijs . Porro publica iudicia neq; per actiones ordinantur , nec omnino quidquam simile habent cum iudicijs priuatis , magnaq; diuersitas eorum est & in instituendo, & in exercēdo . Ordo enim exercendorum publicorum iudiciorum capitalium in usu esse desijt , durante tamen poena legum : cū extra ordinem crimina probantur . Competunt autem hæc iudicia publica cuiuis accusare uolenti, ut diximus . Quod ut regulariter uerum est, ita suas habet exceptiones . Nam mulieres ad accusandum non admittuntur . nisi suam suorumue iniuriam persequantur : quamuis ex lege Iulia de adulterijs mulier accusare non possit , licet de matrimonio suo uiolato queri uelit . Sed & in questionibus læsæ maiestatis etiam mulieres audiuntur . Item mulierem propter publicam utilitatem, ad annonam pertinentem, audiri à Præfecto annonæ deserētem, diuus Hadrianus & Antoninus rescripserunt . item & in lege Cornelia testamentaria mulieribus publicam accusationem Senatus concessit . Pupillus quoq; publico iudi-

iudicio accusare prohibetur: nisi patris uel auisui mortem exequi, uel de testamento patris agere consilio tutorum uelit: his enim casibus ad accusandum admittitur. Similiter seruus ab accusationibus repellitur: præterquã si uel ex lege Iulia maiestatis, uel ex lege Iulia de annonâ accuset. Nonnulli etiam prohibentur accusare propter paupertatē: ut sunt qui minus quàm quinquaginta aureos habēt. Alij etiã propter sacramentũ accusare prohibētur: ut milites quĩ stipendium merentur. De lesa tamen maiestate & annonâ milites quoq; audiuntur: sed & si suam suorumue iniuriam persequuntur. Alij prohibentur accusare propter magistratum, potestatemue, in quã agentes sine fraude in ius euocari non possunt. Alij propter delictum proprium, ut insanes: quæ tamen exceptio easdem recipit replicationes, quas superior proxima de militibus. Calumnia quoque notatis ius accusandi ademptum est. Idem dicendum de ijs, qui ob accusandum uel non accusandum aliquando pecuniam acceperint. Sed & is, qui duos reos simul delatos habet, tertium accusare prohibetur, nisi suã suorumue iniuriam persequatur: qualis est is, qui mariti iure adulterij crimē intendit. Is quoq; qui cum bestijs pugnauit, uel rem ludicram, siue lenocinium exercet, publico iudicio accusare prohibetur. Sed nec familiarem uel cognatum uel seruus dominum, aut libertus patronum accusans audiendus est: nisi

nisi ciuilitè, non criminalitè agatur, uel ex lege Italia maiestatis accusatio instituatur, uel de amona: uel seruus queratur testamenti tabulas, in quibus sibi liberus sit relicta, à domino supprimi: uel deniq; liber tus patronū iure mariti adulterij accuset. Planè domi nus seruum & pater filium accusare nō prohibetur. Procurator insuper dominum, cuius negocia gessit, accusare nō potest: nec reus criminis eum, à quo reus factus uel accusatus est, accusare permittitur: nisi fortè prior accusatio finita sit, & reus absolutus uel saltem damnatus ciuitatem & libertatem reti nuerit: uel maius crimen in posteriore iudicio obji ciatur accusatori: uel reus suam suorumue iniuriam persequatur, uel causam filio deferre uelit: uel uxor à marito adulterij accusata, lenocinij crimen illi ob iiciat: hoc enim casu maritus quoque accusator po test damnari. Sed et reus pendente priore accusatio ne, inscribere in crimen futurae accusationis nō pro hibetur. Is quoque qui antea in alia accusatione ad uersus eundem calumniatus est, ab accusatione re pellitur. Similiter & is, qui antea ab instituta accusa tione destitit: quamuis reus pacto non obtemperauit: nisi fortè ab Imperatore denuò accusandi pote statem impetrauerit. Destitisse autem is uidetur, qui animū accusationis implendæ prorsus deseruit, nō di stulit negociū. Postremò plures de eodē crimine eundē accusare uolentes nō admittuntur: nisi fortè de diuersis crimi-

criminibus ex eodem facto ortis: uel alius post alium
 accuset, priore ab accusatione remoto. Ex his, quibus
 accusatio competat uel non competat, patet. Aduer-
 sus alium autem, quam qui crimen commisit, accusa-
 tio institui non potest: nisi forte mandatu alterius
 crimē sit perpetratum: nam hoc casu uterq; tenetur,
 tam is qui mandauit, quam is qui turpe mandatum
 suscepit. Heres sanē non tenetur, nisi quod inter-
 dum bona eius qui crimen commisit, quamuis de-
 functi, publicentur: de qua re infra suo loco dicetur.
 Per procuratorem etiam neq; accusatio neq; defen-
 sio in criminalibus permittitur, adeo ut nec pupillus
 uel minor uiginti quinque annis per tutorem uel cu-
 ratorem suum accusare uolens audiatur. Sed tutor
 uel curator suo, non pupilli uel adolescentis nomine
 accusare debet. In illustri quoq; dignitate positi per
 se, non per procuratores accusare debent: excepta ini-
 uiarum actione criminali, quam ueteres inter pri-
 uata iudicia connumerant: hanc enim illustres uiri,
 horumq; uxores ac liberi per procuratorē tam in-
 stituere quam excipere possunt. Patronus quoq; li-
 bertum ut ingratum per procuratorem accusare, et
 libertus per procuratorem respondere potest. Sed
 et exceptio proposita ab initio omissa, conclusa iam
 disputatione frustra opponitur. Causam sanē ab-
 sentie tam accusatoris quam rei cōuenti per procu-
 ratorem reddi posse, non dubitatur. Sed et pro reis
 lati

latitantibus quilibet iudicium suscipiens audiendus est. Et seruus accusatus per procuratorē defendi potest. Mulier quoq; rea per procuratorem iure quidē nouo defendi potest: quāuis secus erat iure antiquo. Porro iudicia publica ibi exercenda sunt, ubi crimē est cōmissum: nam ibi quisq; puniendus est, ubi deliquisse arguatur, uel ubi deprehenditur. Sed & in criminali negotio rei forum ac domiciliū accusator sequi debet. Planē decuriones & principales ciuitatū, qui capitale qd admiserūt, sententiā Imperatoris expectent. Magistratus etiā suos officiales punire possunt. Praesides sanē prouinciarū, nō stationarij in criminalib. causis sunt adcundi. Ciuiliū quoq; caussariū iudices de criminalib. non cognoscunt: nisi forte mortuo reo de publicatione bonorum, uel de eo quod ad heredem peruenerit, cōtendatur. Nam in quacunq; causa criminis extincti debet is cognoscere, cuius de pecuniaria re est cognitio. In causis autē publici iudicij interdū & de plano proceditur: utputā si leue crimen obijciatur, uel quæstiones habēde sint, & custodiæ audiendæ. Sed & libellus accusatorius de plano dari potest. Porro iudicia publica ultra bienniū proroganda & extendenda nō sunt, possuntq; feriatis quoq; diebus custodiæ audiri. Quadraginta tamē diebus, qui auspicio ceremoniarum paschale tempus anticipat, omnis cognitio inhihetur criminaliū quæstionum. Accusationibus autem publicis regulariter

qui

10 INSTITUTIONVM

quidem nō nisi uiginti annorum obstat prescriptio. Ex quibus autem causis publica sunt iudicia, ex his non sumus prohibendi, quo minus et priuato iudicio agamus: nisi principaliter de ea re agatur, quæ publicam habet executionem. In notorijs uerò & quæ per officium denunciantur, solennitas iudicij necessaria non est. Hæc de personis & temporibus publicorum iudiciorum, nec non de adfinibus dicta sunt remedijs. Nunc de causis publicorum iudiciorum generalioribus dicendum est, & istarum caussarum exceptionibus. Puniuntur autem aut facta, ut furta, cedesq;: aut dicta, ut conuicia & infide aduocationes: aut scripta, ut falsa, & famosi libelli: aut consilia, ut coniurationes, & latronum conscientia, quosq; alios suadendo iuuisse sceleris est instar. Hæc quidem generalis caussarum criminalium distributio est: harum autem species sunt plurimæ, quæ infra suo loco enumerabuntur. Sanè cogitationis pœnam nemo patitur. Planè dicta quatuor genera Claudius Saturninus ait consideranda esse septem modis: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu. Nam hæc & aliæ similes sunt circumstatiæ tam factorum quàm dictorum, aliarumq; caussarum ex quibus exceptiones aduersus istiusmodi caussas accusationum sumi solent: quas exceptiones, præsertim generaliores, nunc enumerabimus. Harum prima hæc est: Si quid sine dolo malo

se

factū sit. nam maleficia uoluntas & propositum delinquentis distinguunt. Proinde qui emendationis aut correctionis animo quid fecit, excusatur: dummodo corrigendi ius habuerit, & modum in corrigendo non excefferit. Is tamen qui abortionis aut amatorium poculum dedit, licet eo proposito, ut hominem interficeret, nō dederit: tamen si mulier aut homo eo facto perierit, ordinaria pœna tenetur. Planè exceptio proposita pertinet non tam ad eximendum reū damnatione, quàm ad damnationem minuendam. Quamuis enim dolo malo reus careat, tamen si culpa ei imputari possit, punitur quidem, sed leuius. Sic per uinum aut per lasciuiam lapsis, capitalis pœna remittenda est, & militia mutatio irroganda. Præterea excusatur quoq; is qui mandatu alterius, cui parere necesse habuit, crimen commisit: ut puta mandatu domini, patris, uel magistratus: dummodo atrocium crimen non sit. Interdum quoq; etas eius qui crimen commisit, excusationem meretur: puta si pupillus sit: dummodo doli capax non sit. Sed & doli capax & pubes interdum excusationem meretur, non ut in totum absoluat, sed ut pœna mitigetur. In seruis plerunque pœna augetur, tantum abest ut propter seruitutem mereantur excusationem. Ii quoque qui in magistratu sunt, uel rei publice causa absunt, accusari non debent: sed accusatio ad finem magistratus, uel cum reipublice causa

d 2 abesse

abesse desierint, differenda. Hæc sanè exceptio, quæ quis dicit propositum non habuisse euentum, recipi non debet: dummodò in actum fuerit deductum: nam solius cogitationis poenam nemo patitur. Præterea mortuo eo, qui crimen commisit, crimē extinguitur, nec accusatio aduersus eius hæredes institui potest: nisi crimen perduellionis sit commissum: uel sententia uiuo reo lata. hoc enim posteriore casu, quamuis pendente appellatione reus mortuus fuerit, nihilominus iudicium propter publicationem bonorum durat: nisi fortè publicationis bonorum in sententia mētio nulla sit facta: uel reus sine hærede decesserit: uel reus tantum requirendus adnotatus, non capitaliter damnatus, intra annum mortuus sit. Sed & post mortem rei crimen eiusq; accusatio durat, si accusator à reo defuncto dicatur corruptus. Item si alij socij criminis dicantur: hi prætensa morte alterius, qui eodem crimine reus dicebatur, accusationem non effugiunt. Hæc de morte rei conuenti. Sed et liberatur reus, qui conspirationem sociorum ruptis uinculis & effracto carcere aufugere moliētū detexit. Planè qui alium eiusdem criminis socium nominauit uel prodidit, hoc solo non liberatur. Mortuo quoq; accusatore, uel ex alia caussa accusare impedito, criminis fit abolitio: nisi fortè alius postea eundem reum de eodem crimine accusare uelit. huic enim abolitionis exceptio non obstat: dummodò intra triginta dies

utiles

*utiles reum repetierit. Sed etsi iudicium coeptum
 intra tempus uel à lege uel à iudice statutum finitum
 non sit: accusator postea repellitur. alius tamen de no
 no accusare uolens audiendus est. Præterea reus an
 tea de eodem crimine semel accusatus & absolutus,
 exceptione rei iudicatæ rursus accusatus defenditur:
 nisi absente accusatore & caussa nondum cognita
 in priore iudicio fuerit absolutus: uel prior accusa
 tor præuaticatus fuerit, & à reo corruptus: uel po
 sterior accusator suam iniuriam persequatur, igna
 rus accusationem ab alio antea fuisse institutam: uel
 antea ciuilitè actum sit, uel de alio crimine ex eo
 dem facto orto. Planè quamuis ex alia lege antea sit
 actum, exceptio proposita nihilominus reo prodest.
 Sed & eximitur reus damnatione, abolitione inter
 ueniente: nisi fortè alius quàm qui abolitionem im
 petrauit, reum repetere uelit: uel alia obstent, quæ
 infra de abolitionibus enumerabuntur. Quæ tamen
 omnia cessant, si post triginta dies ab abolitione e
 lapsos reum quis uelit repetere: nisi fortè uel accu
 sandi facultas non fuerit, uel alia abolitione præ
 scriptio sit interrupta, uel generali abolitione facta
 accusatio, de qua queritur, eo tempore non fuerit in
 iudicium deducta, uel denique seruus eius fuerit, &
 in uinculis esse iussus: in hisce enim casibus propo
 sita triginta dierum præscriptio cessat. Hactenus
 exceptiones aduersus causas publicorum iudicio*

rum generaliores enumeratae sunt. Quarum tamen omnium, & si quae sunt similes, replicationes generales haec sunt: Si reus ruptis uinculis & effracto carcere euadere fuerit conatus: si accusatorem corrumpit: si seipsum interficere uoluit: si denique repetito reo ante abolitionem praescriptiones non fuerint oppositae. hisce enim casibus exceptionibus haecenus enumeratis adiuuari non debet. Quamuis autem populus reum uelit damnari, uel reus requirendus sit adnotatus, istis exceptionibus non derogabitur. Planè quod dictum est, si reus accusatorem corrumpit, exceptionibus supradictis, quò magis absoluat, adiuuari non debere: distinctionem recipit. Nam in capitalibus criminibus, quae poenam mortis continent, decretum est, non nocere ei qui aduersarium corruerit: ignoscendum enim ei, qui sanguinem suum qualitercunque redemptum uoluerit, quod tamen fallit in crimine adulterij & latrocinij. Sed & in falsi crimine reo licet cum accusatore transigere. Quamuis autem is qui accusatorem corrumpit, pro conuicto habeatur: tamen eo ante sententiam latam mortuo, heredi eius non prauiudicatur, nisi crimen fuerit probatum. Haec de causis, causarumque exceptionibus publicorum iudiciorum generalioribus.

De poenis.

Nunc quid ueniat in iudicia publica, seu de poenis differendum est. Poenas ob maleficia solui, magna ratio

tio

*io suadet. Est autem poena noxae uindicta: fraus
 & ipsa noxa dicitur, & quasi poenae quaedam pre-
 paratio. Inter poenam uero & multam hoc inter-
 est, quod inter genus & speciem. Nam poena gene-
 rale nomen, est omnium delictorum coercitio: mul-
 ta specialis peccati, cuius animaduersio pecuniaria
 est. Poena non tantum pecuniaria, uerum capitis quo-
 que & existimationis irrogari solet. Poenarum au-
 tem diuisio haec est, quod aliae capitales sint, aliae non
 capitales. Capitalium poenarum ferè isti gradus
 sunt: Summum supplicium, ut ad furcam damna-
 tio, uiui crematio: item capitis amputatio. Deinde
 proxima morti poena metalli coercitio, deinde in
 insulam deportatio. Ceterae poenae ad existimatio-
 nem, non ad capitis periculum pertinent: ueluti re-
 legatio ad tempus uel in perpetuum, uel in insulam, uel
 cum in opus publicum quis datur ad tempus, uel cum
 fustium ictui subijcitur. Haec de prima poenarum diui-
 sione. Diuiduntur & alio modo poenae, scilicet quod
 aut uitam adimant, aut seruitutem adiungant, aut ci-
 uitatem auferant, aut exilium, aut coercionem cor-
 poris contineant: ueluti fustium admonitio, flagel-
 lorum castigatio, uinculorum uerberatio: aut damnum cum
 infamia, aut dignitatis alicuius depositionem, aut alicu-
 ius actus prohibitionem. Ex hisce priora tria genera
 capitalis poenae species sunt, reliqua non capitalia. Sa-
 ne ad mortem damnati simul libertatem & ciuitatem perdunt.*

Sed & in metallū uel in opus metalli damnati, serui
 pœnæ efficiuntur: nisi ad tempus, nō in perpetuū dam-
 nati sunt. item serui efficiuntur ij, in quos animadu-
 er- ti iubetur, quæ ad bestias dantur. Inter eos autem
 qui in metallum, & eos qui in opus metalli damnan-
 tur, differentia in uinculis tantum est: quod qui in me-
 tallū dantur, grauiorib. uinculis premuntur: qui in o-
 pus metalli, leuioribus: quodq; refugæ ex opere me-
 talli in metallū damnatur, ex metallo grauius coercē-
 tur. In calcariam quoq; uel sulfurariā damnari solēt:
 sed hæ pœnæ metalli magis sunt. Solam aut ciuitatē
 auferūt, retenta libertate, pœna operis publici, & in
 insulā deportatio: quib. pœnis dānati ea quæ iuris ci-
 uilis sunt, amittūt: quæ uerò sunt iuris gentiū, retinēt.
 In ludum quoq; uenatoriū damnari solent iuniores:
 qua pœna damnati serui pœnæ efficiuntur. Planè pro
 coercitione delicti uel pistori- bus, uel cuicunq; alteri
 corpori (cū alterius sit corporis) uel curiæ addici ne-
 mo debet. In casu tamē quis, ut negocietur, damnari
 potest. Sed & nemo, ut de saxo præcipitetur, uel mē-
 brum ei amputetur, pōt dānari. Planè si delicti qua-
 litas amputationē membri exigat: una duntaxat ma-
 nus amputanda. Præterea pœna in facie scribi non
 debet, & questionis habendæ caussa nemo dānandus
 est. Carcer quoq; ad continendos homines, non ad pu-
 niendos haberi debet: neq; perpetuis uinculis quis est
 damnandus: nisi forte seruus sit. Potest autem alicui
 pœnæ

*pæne nomine aliquo actu interdici : puta aduocationibus, uel ne certis personis adsit, uel apud certos iudices : quo casu apud inferiores iudices postulare prohibitus non uidetur : ut puta apud legatum uel procuratorem præsidis, cum apud ipsum præsidem postulare alicui esset interdictum. Si tamen apud legatum prohibitus fuerit postulare, nec quidem apud Præsidem relicta illi est postulandi facultas. Nonnunquam non aduocationibus cui interdicitur, sed foropius est autem foro, quam aduocationibus interdiceret. siquidem huic omnino forensibus negocijs accomodare se non permittitur. Solet autem ita uel iuris studiosis interdici, uel aduocatis, uel tabellionibus siue pragmaticis. Solet et ita interdici, ne instrumenta omnino forment, neue libellos concipiant, uel testationes consignent. Solet et sic, ne eo loci sedeant, quo in publico instrumenta deponuntur, archiuo forte, uel grammatophylacio. Solet et sic, ut testamenta ne ordinent, uel scribant, uel signent. Erit et illa pœna, ne quis negocijs publicis interueniat : hic enim priuatis interesse poterit, publicis prohibetur : ut solent quibus sententia præcipitur *in Annotis de*. Sunt autem et alie pœnæ: puta si negociatione quis abstinere iubeatur, uel ad conductionem eorum qua publicè locantur accedere, ut ad uestigalia publica. Interdici autem negociatione plerunque uel negociationibus solet. Planè præses ultra administrationis*

d § sue

sue tempus interdiceret alicui arte sua uti non potest. Solet præterea interdici quibusdam, ne intra patriæ territorium uel muros morentur: ne excedant patriam, uel in uicis quibusdam morentur. Sed et potest quis damnari, ne de domo sua procedat. Solet decurionibus ordine interdici uel ad tempus, uel in perpetuum. Item potest alicui pœna iniungi, ne honores adipiscatur; nec ea res facit, ut decurio esse destinat, cum fieri possit, ut quis decurio quidem sit, ad honores autem non admittatur. nam et senator quis esse potest, et tamen honores non petere. Potest alicui et uno honore interdici, sic tamen, ut si cui honore uno interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, uerum nec eos quidem, qui eo honore maiores sunt; est enim perquam ridiculum, eum qui minoribus pœnæ causa prohibitus sit, ad maiores adspirare. Maioribus tamen prohibitus, minores petere non prohibetur. Sed muneribus si quis pœnæ causa fuerit prohibitus, nihil ualebit sententia; neque enim immunitatem pœna tribuere debet. Ergo etsi honoribus quis in pœnam fuerit prohibitus, poterit dici (si honores illi habuerint missam muneris grauem impensam) eam infamiam illi ad hoc non profuturam. Sed honore quidem illum arceri dicendum est, cæterum impendia debere præstare.

*Hactenus pœnæ species uariæ sunt enumeratæ: et
nunc*

tunc dicendum esset, quæ poena cuique sit irroganda: sed prius de relegatione & deportatione quædam specialia præcedentibus sunt adiicienda. Sanè quibus uel relegandi uel deportandi ius competat, quiq; relegandi uel deportandi sint, infra suis locis dicetur. hic reliqua relegationis & deportationis iura proponuntur. His igitur qui relegantur, dies excedendi à Præsidibus dari & potest & solet. Relegatum planè libellum dare posse principi, etiam diui fratres rescripserunt. Omnia autem sua iura relegati retinent, puta ciuitatem, patriam potestatem, bona, ius testandi, &c. tantum enim locum, è quo relegati sunt, ingredi, & locum in quem relegantur, egredi eis non licet. Quòd si legi relegationis non obtemperauerint: tunc in tempus quidem legato, in perpetuum relegationis: in insulam relegato, deportationis: in insulam deportato, poena capitis irrogatur: nisi fortè Imperator comitatum remeatum uel illi dederit. Relegatorum autem duo sunt genera: sunt quidam qui in insulam relegantur, & sunt qui simpliciter, ut prouincijs eis interdicator, non etiam insula adsignetur. Interdicere autem quis ea prouincia potest, quam regit, alia non potest: nisi fortè uel patria sit ipsius damnati, uel in ea domicilium habeat. tunc enim, quamuis ei prouinciæ relegans non præsit, interdiceret tamen ea reo potest: quamuis

quamuis ea cui præest, ei non interdixerit. nam hæc tacitè ei interdictum uidetur. Is tamen qui originis prouinciæ præest, non est nactus ius interdicendi ea prouincia, quam incolit is qui relegatur. Planè quibusdam præsidibus, ut multis prouincijs interdicere possint, indultum est: ut Præsidibus Syriarum & Daciarum. Porro cui interdictum est ea prouincia, in qua crimen commisit, etiam ea quam incolit, & ex qua originem ducit, se debet abstinere: & cui patria interdictum est, etiam urbe abstinere debet. Si tamen alicui urbe fuerit interdictum, patria sua interdictio non uidetur. Si uerò alia ciuitate interdictum ei sit, etiam patria sua, itemq; urbe interdictum uidetur. Ceterum præsides non possunt damnare in aliam insulam, quàm in ea prouincia, cui præsunt, sitam. Et sicut relegare in insulam quisquam, quæ non est sub se, non potest: ita neque in prouinciã quidem relegandi habet ius, quæ non est sub se. Item in parte certa prouinciæ moraturum relegare potest, ut fortè non excedat ciuitatem aliquam, uel regionem aliquam non egrediatur. sed & in eas partes prouinciæ, quæ sunt desertiores, præsides solent relegare. Porro species relegationis est deportatio: quæ nihil aliud est, quàm relegatio in insulam in perpetuum facta. Deportatus autem ciuitatem amittit: nisi is deportauerit, cui deportandi ius non est. Sed nec manumittere deportatus potest: eiusq; statua detrahenda: matrimonium

trimonium tamen deportatione non soluitur.

Nunc quæ poena cuique sit irroganda, uidendum est: neque enim omnes eadem poena adfici possunt, sed ex personarum conditione & rerum qualitate diligenter poenæ sunt estimandæ: ne quid aut durius aut remissius constituatur, quàm caussa postulabit. neq; aut seueritatis, aut clementiæ gratia adfectanda est: sed perpenso iudicio, prout quæq; res postulat, statuendum est. In primis igitur decuriones in metallum damnari non possunt, nec in opus metalli, nec furcæ subijci, uel uiui exuri: nec capite puniri possunt, nec in opus publicum dari, nec fustibus cædi. Sanè propter capitalia crimina deportandi uel relegandi sunt: nisi quis parentem occidisset, uel maiestatis reus esset. his enim casibus capite puniuntur. Parentes quoque & liberi decurionum in eadem caussa sunt: id est, eodem priuilegio circa poenas utuntur, quo ipsi decuriones. Liberos autem non tantum filios accipere debemus, uerum omnes liberos: nec distinguitur, utrum ante uel post decurionatum adeptum suscepti sint. Planè si parens decurio esse desierit, susceptus postea ex eo filius, quasi plebetus editus ita erit plectendus. Sed & is qui suo admissio decurionis filij honorem amisit, non potest in poenis euitandis decurionis filij honorem uindicare. Præterea quædam delicta pagano aut nullam, aut leuiorem poenam irrogant: militi uerò grauiorem: ita tamen, ut si nales ar

tem

6. INSTITUTIONVM

tem ludicram fecerit, uel in seruitutem se uenire passus sit, capite puniendum Menander scribat. Sanè pœne militum huiusmodi sunt: Castigatio, pecuniaria multa, munerum indictio, militiæ mutatio, gradus deiectio, ignominiosa missio: nam in metallum, aut in opus metalli non dabuntur, nec torquentur: neque ad bestias, uel in furcam damnabuntur: nisi ad hostes transfugerint. Veteranorum quoque priuilegium inter cætera etiam in delictis habet prærogatiuam, ut separentur à cæteris in pœnis. nec ad bestias utique ueteranus datur, nec fustibus ceditur. Sed & ueteranis & liberis ueteranorum idem honor habetur, qui & decurionibus. Igitur nec in metallum damnabantur, nec in opus publicum, uel ad bestias, nec fustibus cæduntur. Quod autem de liberis ueteranorum dicitur, intelligendum est ad primum duntaxat gradum. Porrò maiores nostri in omni supplicio seuerius seruos quàm liberos, famosos quàm integræ samæ homines punierunt. In seruorum autem persona ita obseruatur, ut exemplo humiliorum puniantur. Sed ex quibus causis liber fustibus ceditur, ex his seruus flagellis cædi, & domino reddi iubetur: & ex quibus liber fustibus cæsus in opus publicum damnatur, ex his seruus sub pœna uinculorum ad eius temporis spaciū flagellis cæsus domino reddi iubetur: nam seruus in opus publicum perpetuum, ac multò magis temporarium non datur: nisi

*sibi forte sub poena uinculorum domino reddi ius-
 su, à domino non recipiatur, nec uenundari possit.
 tunc enim in opus publicum, & quidem perpetuum,
 dari iubetur. Seruos autem in metallum, uel in opus
 metalli, item in ludum uenatorium dari solere, nulla
 dubitatio est. Poena uerò pecuniaria uel relegatio-
 ne serui non puniuntur. Statuliberum quasi iam li-
 berum puniendum, Imperator Pius rescripsit. Is au-
 tem cuius conditio tempore ferendæ sententiæ mu-
 tata est, eam poenam sustinebit, quam persona eius
 tempore quo deliquit ferebat. Item qui ex causa in
 metallum damnati sunt, & post hoc deliquerint, in
 eos tanquam metallicos constitui debet: quamuis
 nondum in eum locum perducti fuerint, in quo ope-
 rari debent. nam statim ut sententia de his dicta est,
 conditionem suam permutant. si quoque qui poenam
 pecuniariam egentes deludunt, coercionem extra-
 ordinariam patiuntur. Præterea non omnes fusti-
 bus cædi solent, sed hi duntaxat qui liberi sunt, &
 quidem tenuiores homines: honestiores uerò fusti-
 bus non subijciuntur. Omnes autem qui fustibus cæ-
 di prohibentur, eandem habere honoris reueren-
 tiam debent, quam decuriones habent. Est enim incon-
 stans dicere, cum quem principales constitutiones fu-
 stibus subijci prohibuerunt, in metallum dari posse. Igni
 cremantur plerunq; serui, qui salutem dominorum suorum
 insidiatum erunt: nonnunquam etiam liberi plebeij, &
 humiles*

humiles persone. In ministerium metallicorum formæ
 ne in perpetuum uel ad tempus damnari solent: simi-
 li modo & in salinas. in carcerem trudi uel custodijs
 uirorum committi non debent. Ad bestias damnati si
 eius roboris uel artificij sint, ut dignè populo Roma-
 no exhiberi possint, Princeps eo nomine consuli de-
 bet. Porro in puniendis criminibus persona duplici-
 ter consideratur: eius scilicet qui fecit, & eius qui
 passus est. de priore hactenus dictum est. Quod ad po-
 steriorum attinet, ex iisdem facinoribus aliter etiam pu-
 nitur, qui quidquam in dominum parentemue ausus
 est, quam qui in extraneum: in magistratum, quam
 in priuatum. In huius rei consideratione etatis quo-
 que ratio habetur. item, omnia admissa in patronum,
 patroni uel filium, patrem, propinquum, maritum, u-
 xorem, ceterasq; necessitudines, grauius uindicanda
 sunt, quam in extraneos. Refert & in delictis, præser-
 tim grauioribus, consultò aliquid admittatur, an ca-
 su. Et sanè in omnibus criminibus distinctio hæc pœ-
 nam aut iustam eligere debet, aut temperamentum
 admittere. de qua re supra quoque inter exceptiones
 aduersus accusationum causas dictum est. Modus
 quoque & qualitas facti nunc duriores, nunc leuior-
 em pœnam exigit. Sic furta manifesta à nec mani-
 festis discernuntur, rixæ à grassaturis, expilationes
 à furtis, à uolentia petulantia. Et in leuioribus caus-
 sis proniores ad lenitatem iudices esse debent, in gra-
 uioribus

uioribus pœnis seueritatem legum cum aliquo tem-
 peramento benignitatis subsequi. Quantitas quo-
 que rei, differentiam pœnæ facit. Nam qui unum
 suum subriperit, ut fur coercebitur: qui gregem, ut
 abigeus. Et qui intra oppidum incenderit, capite
 puniuntur: qui casam, aut uillam, aliquo lenius. Lo-
 cus etiam delicti auget uel minuit pœnam. Nam lo-
 cus facit, ut idem uel furtum uel sacrilegium sit, &
 capite luendum, uel minore supplicio. Et euenit, ut
 eadem scelera in quibusdam prouincijs grauius ple-
 ctantur: ut in Africa, messium incisores: in Mista, ui-
 tium: ubi metalla sunt, adulteratores monetæ. Tem-
 pus quoque discernit emansorem à fugitiuo, & ef-
 fractorem uel furem diurnum à nocturno. Sed & sæ-
 reus antè aliquoties in eodem delicto apprehensus
 est, & tractatus clementius: augenda est pœna. Pla-
 nè nunquam crescit ex post facto præteriti delicti æ-
 stimatio. Nonnunquam autem euenit, ut aliquorum
 maleficiorum supplicia exacerbentur, quoties ni-
 mium multis personis grassantibus exemplo est o-
 pus. Si uerò diutino tempore aliquis in reatu fuerit,
 aliquatenus pœna eius subleuanda erit. Planè si cri-
 men pœnam legibus habet definitam, iudex eam se-
 qui debet, nec augere, nec minuere, nisi aliqua præ-
 dictarum rationū obstabit. Sed & in peculatus cri-
 mine item concussionis, furti uel alterius, quod scue-
 rius coerceri conuenit, licebit iudici in multa irro-
 ganda

ganda modum à legibus præscriptum excedere. Et quoque qui extra ordinem de crimine, cuius nulla certa pœna à legibus definita est, cognoscit, quantum uult sententiam ferre licet, uel grauiorem uel leuiorem: ita tamen, ut in utroque modo rationem non excedat, nec affectibus indulgeat. Si idem crimen diuersis legibus & pœnis coerceatur: siquidem alia pœna generali lege, alia speciali sit definita: non utraque, sed specialis in illa criminis specie irroganda est. In ambiguis autem legibus uel causis dubijs pœnæ molliendæ sunt potius quàm exasperandæ. Reus uerò in iudicium uocatus, si intra anni spaciū non comparuerit, postea apprehensus seueriori sententiæ subiugabitur. Præter hæc, æstimatio pœnæ irrogandæ interdum sumitur etiam ex persona ipsius iudicis: neque enim omnis iudex omnem pœnam potest irrogare. Nam magistratibus municipalibus ultimum supplicium ab aliquo sumere non licet. modica autem castigatio in eis non est deneganda. neque præsidēs deportandi ius habent, nisi Princeps sententiam eorum confirmauerit. Præfectus tamen urbi deportandi ius habet. Ius sanè relegandi & Præsidēs habent: dum modò in insulam suæ prouinciæ relegent. de qua re dictum copiosius supra in relegationis iure. Sed & in metallum damnandi ius tam Præfectis urbi, quàm præsidibus prouinciarum competit. Ius etiam
 confi-

LIBER PRIMVS. 67

confiscandi seu bona damnati publicandi inferioribus iudicibus sine iussu principis denegatur. Ius quoque multæ dicendæ his solum datur, quibus publicum iudicium est, nisi fortè et alijs specialiter sit permissum. Viris quoque spectabilibus comitibus scholarum uerberandi degradandiue senatores ac ducennarios licentia denegatur: nam ad præfectum urbi hoc ius pertinet. Procurator sanè Caesaris poenæ constituendæ ius non habet. Hactenus de poenis.

DE ACTIBVS PVBLICORVM IUDICIORVM.

CAP. VI.

IN publicis iudicijs generaliter quidem describendis restant adhuc actus seu adiuncta et euentus publicorum iudiciorum. Actus autem isti alij sunt accusatoris, alij rei conuenti, alij denique iudicis. Accusatoris est inscribere in crimen, et cauere de accusatione usque ad finem persequenda. Nam ne faciliè quis profiliat ad accusationem, in crimen subscribere actor debet, ut sciat multam sibi accusationem non futuram. Mulier tamen, quæ suam suorum uel iniuriam persequitur, in crimen subscribere non tenetur. Sed et iure antiquo maritus uxorem de adulterio accusans, hoc onere inscribendi releuabatur. Iure tamen nouo hoc est mutatum. Libellorum aut inscriptionis conceptio talis est: Apud illam

Pratorem uel Proconsulem Lucius Titius professus est, se Mæuiam lege Iulia adulterij ream deferre, quòd dicat eam cum Caio Seio in ciuitate illa, domo illius, mense illo, consulibus illis, adulterium commisisse. Vtique enim & locus designandus est, in quo adulterium commissum est, & persona cum qua admissum dicitur, & mensis: hoc enim lege Iulia publicorum cauetur, & generaliter præcipitur omnibus qui reum aliquem deferunt. Neque autem diem, neque horam inuitus comprehendet. Sed etsi aliud crimen obijciat: ueluti quòd domum suam præbuit, ut stuprum materfamiliàs pateretur, quòd adulterum deprehensum dimiserit, quòd precium pro comperto stupro acceperit, & si quid simile: id ipsum libello comprehendendum erit. Item subscribere debet is qui dat libellos, se professum esse: uel alius pro eo, si literas nesciat. Antequam autem quæstio habeatur, & si ex longinquo reus acciendus sit, antequam reus citetur, inscriptio ab accusatore fieri debet. Et si reus accusatorem suum uicissim accusare uelit: etiam pendente priore accusatione in crimen inscribere potest. Quòd si libelli inscriptionum legitime ordinati non fuerint: rei nomen aboletur, & ex integro repetendi reum potestas fiet. Potest tamen accusator, si tempora largiantur, errorem circa inscriptionem emendare. Præter hæc quæ de inscriptionibus & cautione ab accusatore præstanda diximus, etiam custo-

diæ

die similitudinem accusator (habita tamen dignitatis existimatione) patietur. Circa reum potissimum hi actus obseruantur. In primis, ut reus absens requirendus adnotetur, quo copiam sui præstet. adnotatio autem ita fit, ut intra annum bona requirendi rei obfignentur, ut si responderit & se purgauerit, integram rem suam habeat: si neq; responderit, neq; qui se defendat habuerit, tunc post annum bona in fiscum cogantur. Hæc autem adnotatio fieri non debet, nisi accusator prius in crimen inscripserit, & crimen capitale sit. Adnotatione autem facta, adnotati edictis euocandi sunt: sed & literæ ad magistratus, ubi consistunt, mittendæ, ut per eos possit innotescere, requirendos eos esse adnotatos: & ex hoc annus computatur ad se purgandos. Quod si intra annum redierint, & se purgauerint, uel satis obtulerint: bona fisco uindicanda non sunt. Planè post annum reuersè defendendi se potestatem retinent, sed bona non recuperant: nisi iustas absentiae causas habuerint, easq; per alium proposuerint absentes. Sed etsi absentes intra annum mortui fuerint, criminis causa expirat, & bona ad hæredes transmittuntur. Sed & poena indulgentia principis remissa, & ita adnotatione abolita: fiscus bona uindicare non potest. Idem dicendum, si intra uiginti annos fiscus bona adnotati non occupauerit. Sanè adnotationis huius ad fine remedium est, ut is in cuius prouincia crimen commissum

est, scribat ei in cuius prouincia reus degit, ad eum adprehendendum & transmittendum. Sed & receptores, sine quibus reus diu latere non potest, eadem qua ipse reus pœna legibus puniuntur: nisi fortè cognatum uel ad finem receperint & occultauerint. hoc enim casu pœna ijs pro arbitrio iudicis mitigatur. Rei autem adprehensi custodiendi sunt: nisi iudicio sisti satisfident. hoc enim casu custodia releuandi sunt: quod tamen ita uerum est, si non post longum temporis spacium satisfactionem offerant: uel nisi tam graue scelus admisisse eos constet, ut neq; fideiussoribus, neq; militibus committi debeant. Planè si reus uel absolutus sit, uel conuictus: custodia diuturna macerari non debet. Sed & si pœnam reus luit, tempusq; pœnæ finitum sit, incarcerationi amplius non debet. Custodia aut̄ reorum & obseruatio ad Commentariensem pertinet, cuius periculo reus aufugit. Ideoq; homini abiecto & uili reum custodiendum non comitet: nec facile tyroni custodia credēda: nec uni solū, sed duobus ad minimum: qui si negligentia amiserint, pro modo culpæ uel castigantur, uel militiam mutāt. De custodia autem reorum Proconsul æstimare solet, utrum in carcerem recipienda sit persona, an militi tradenda, uel fideiussoribus committenda, uel etiam sibi. Hoc autem uel pro criminis quod obijcitur qualitate, uel propter honorem, aut propter amplissimas facultates, uel pro innocentia personæ, uel pro dignitate

late

LIBER PRIMVS.

*itate eius qui accusatur, facere solet. Planè in carcerè
 uel uincula publica nemo conijciendus, priusquam
 conuincatur: nisi fortè seruus sit, qui à domino non
 defendatur. Sed & priuati carceris custodia etiam in
 conuictis à legibus prohibetur. Sed nec mulier rea,
 quãuis conuicta, in carcerè est conijcienda: ut & su-
 præ dictum est. Sin aut qualitas poenæ hoc exigat, ut
 mares & fœminæ carceribus includi debeant: diuer-
 sa claustrorum tutamina habere iubentur. Intra tri-
 cesimum uerò diem Commentariensis iubetur semel
 ingerere numerum personarum, uarietatem delicto-
 rum, clausorum ordinem, etatemq; uinctorum. & Iu-
 dices diebus dominicis productos reos de custodia
 carcerali uidere debent, & interrogare, ne ijs huma-
 nitatis clausis per corruptos carcerum custodes nege-
 tur, utq; uictum habeant providere. Quòd si uictum
 uel stratum inferri quis iudicato non patiat: utilis
 in eum poenalis actio danda est, uel (ut quidam pu-
 tant) iniuriarum cum eo agi poterit. Carceri præ-
 positus, si precio corruptus sine uinculis agere custo-
 diam, uel ferrum uel uenenum in carcerem inferri
 passus est; officio iudicis puniendus est. Si nescit, ob
 negligentiam remouendus est officio. Quòd si cu-
 stodia euaserit: Commentariensis uel eius officium
 eadem poena punitur, qua obnoxius docebitur fuis-
 se qui aufugit. Sed & qui in uincula coniectum
 emisit, lege Iulia maiestatis sit reus. Sed et custos, q*

custodiam deseruit, capite punitur. Hi etiam qui effracto carcere uel conspiratione cum cæteris facta euaserunt, capite puniuntur. Si tamen per negligentiam custodum euaserint, lenius puniendi. Quod si custodia se interfecerit, uel præcipitauerit: militis culpæ adscribitur, & castigabitur. Quod si ipse custos custodiam interfecerit, uel fame necauerit: homicidij reus est. Porro recepta custodia faciliè & sine caussa dimittenda non est; nec antè exhibenda in iudicio, nisi de eius exhibitione iudex pronunciauerit. Qui autem exhibendi postulati sunt, propter aliam causam alterius criminis, quod antè admissum est, rei nõ recipiuntur: nisi ex hoc tēporalis actio in periculum cadat. In reatu uerò constitutus bona sua administrare potest, eiq; debitor rectè soluit: nisi in fuga sit, & requirendus adnotatus: uel repetundarum aut maiestatis sit reus. Hæc de actibus publicorum iudiciorum circa reum contingentibus ante dictam quidem sententiam. Nã reo damnato uel absoluto, quid iuris sit, infrà dicetur. Nũc de actib. et officijs iudicis dicendũ.

Cogniturum itaque de criminibus oportet ante diem palam facere, custodias se auditorum: ne hi qui defendendi sunt, subitis accusatorum criminibus opprimantur: quamuis defensionem quocunq; tempore postulante reo negari nõ oportet, adeò ut propterea & differantur & proferantur custodie. Sed & custodias auditorum tam clarissimos uiros, quam

patro-

patronos caussarum (si omnes in ciuitate prouincie quam regit, agunt) adhibere oportet: & seriatim diebus custodias audiri posse, rescriptum est: ut innoxij dimittantur, & nocentes, qui duriore animaduersione indigent, differantur. Non solum etiam pro tribunali, sed etiam de plano custodie audiri possunt atq; damnari. Sententia uero à iudice præcipienda non est, & ad rescriptum principis sententia per dies triginta inhibenda. In reos tamen manifesta probatione conuictos sententia differenda non est: ne illis facultas pateat supplicandi, uel quibusdam malignis artibus poenam euitandi. Absens autem & indefensus damnari non debet: sed tantum requirendus adnotandus est, de quo supra dictum. Aduersus contumacem tamen, qui neq; denunciationibus, neq; editis Præsidis obtemperasset, etiã in absentem pronunciari oportet secundum morem priuatorum iudiciorum: dummodo sententia relegationem non excedat: nam si quid grauius irrogandum sit, puta in metallum uel capitis poena, non est absenti, quamuis contumaci, irroganda. In accusatorem autem absentem nunquam grauius statuendum, quam Turpilliani Senatusconsulti poena irrogatur. In eos etiã qui spadones fecerint, quamuis absentes, ex lege Cornelia sententia ferri potest. Sed & in apparitores perfidos, item adulteram, si posteaquam crimen contra eam inchoatum est, prouinciam excessit, etiam absentem

e § inter

inter reos recipi posse, explorati iuris est. Quòd si de pluribus criminibus accusationes aduersus eundem institutæ fuerint: non licebit iudici separatim de uno crimine sententiã proferre, priusquã plenissima examinatio sup altero quoq; crimine facta sit. In ferenda etiã sententia illud obseruare iudex debet, ne ex suspècionib. uel præsumptionib. quẽquam damnet, sed ex apertissimis documentis, uel indicijs ad probationem indubitatis, & luce clarioribus, ut uix etiã ipse reus ea quæ commiserit, negare sufficiat. Ideoq; nec ex eius qui de se confessus est, indicio alius damnari debet: nec acclamationibus populi uel in damnãdo uel in absolueno credendũ: sed neq; emendicatis suffragijs decretorũ, aut relationib. à publicis personis destinãdis, neq; epistolis eorũ qui quasi dãnatos ad Præfidẽ seu iudicẽ remiserint, neq; Curiosis, Stationarijs uel alijs ministris, qui crimina iudici nunciãt. Sed et si Imperator puniri reum iusserit: tamen per dies trẽginta sententia suspendenda est, ut suprã quoq; dictũ.

De questio
nibus &
tormentis.

Porro in inquirenda ueritate questiones quoq; at que tormenta adhiberi solent: si scilicet alle probationes euidenter desunt. Nec tamen adhiberi tormenta debent, si nullis alijs argumentis reus urgeatur: ne que enim à tormentis incipiẽdum, sed ad ea tunc demũ ueniri oportet, cũ suspectus est reus, & alijs argumentis ita urgetur, ut sola confessio deesse uideatur. Que aut argumenta ad torturã sufficiant: magis ex arbi-

arbitrio iudicis pendet, quàm legū authoritate defini-
 ri potest. Sanè unicus testis, quamuis aliquā faciat
 presumptionē, tamē ad torturā inducendam non suf-
 ficat. Sed nec in re pecuniaria facillè quæstio habenda
 est: nisi ueritas aliter quàm per tormēta inueniri nō
 possit. nec ad tormēta ueniendū, priusquā accusator
 in crimen subscripserit, et de pretio serui torquen-
 di domino sit cautum. Reus autem semel tortus, et
 euidentioribus argumentis oppressus, repeti in quæ-
 stionem potest, maximè si in tormenta animum cor-
 pusq; obduruerit. Porro non passim quiuis pro quo-
 uis uel contra quemuis torquendus est. Sanè de ser-
 uis regulariter quidem haberi quæstio potest, tã de
 proprio q̄ de alieno facto. Si tamē seruus se liberū dē-
 cat, prius de libertate cognoscendum est. Sed et is cui
 fideicommissaria libertas, non ut seruus torquendus est,
 licet mors testatoris uindicanda sit. Si tamen aliorum
 quæstionib. oneretur, uel de hæreditate aut rebus hæ-
 reditarijs inter hæredes sit controuersia, uel quæstio
 adulterij moueatur, uel deniq; cōditio libertatis de-
 fecerit: etiam statuliber ut seruus torqueri potest. Sed
 nec seruus pro domino torquendus est, quamuis do-
 minus eius esse desierit. Si tamē uniuerſitatis seruus
 sit, pro singulis ciuibus, uel q̄ eius uniuerſitatis sunt,
 potest torqueri. Similiter nec cōtra dominum seruus
 torquendus est, quamuis dominus eius esse desierit,
 nisi fortè per damnationē dominus eius esse desierit.

Quo-

Quoties tamen dominus serui negatur, prius de domino cognoscendum. Planè eum qui cognitionis susceptæ tempore alienus fuit, licet postea rei sit effectus: torqueri in caput eius posse, rescriptū est. Quāuis autem pro parte dominus sit, tamen contra eum seruus torquendus non est: nisi in caussa alterius domini contra alterum quæstio sit habenda. Sed & seruus municipum uel alterius corporis in ciuium capita potest torqueri. Adeò autem seruus in caput domini torquendus non est, ut etiam offerente seruum domino, uel aduersario precium serui deponente, torqueri non debeat. In caussa tamen læsæ maiestatis, & adulterij, seruus in dominum potest torqueri: non tamen in incesti crimine, nisi per adulterium incestum dicatur commissum. Sed & si uxor marito, uel contra maritus uxori insidias struxisse dicatur, uel eum eamue occidere uoluisse, item in caussa fraudati census, & in plagij crimine seruus in caput domini sui torquetur. In pecuniarijs etiam caussis uidentur, cæteris probationibus deficientibus, quòd seruus contra dominum interrogari possit. Quamuis autem seruus de se, non de domino tortus sit, & contra dominum aliquid confessus sit: domino id obesse non debet. Si tamen alijs probationibus factum contra dominum sit probatum, probatio ex eo infirmari nõ debet, quòd seruus contra dominum sit tortus. Non solum autem non contra dominum, sed nec contra bo
næ

ne fidei possessorem: neq; contra eum qui seruum in iudicio defendit, seruus torqueri debet: neq; seruus hereditarius contra heredem futurum: nisi forte de ipsa hereditate sit controuersia. Sed nec contra patrem uel filium domini seruus torquendus est: nec cōtra tutores uel matrem domini: nisi tutelæ agatur. Seruus sanè mariti in caput uxoris torqueri nō prohibetur. Hæc de seruis. Liber autem homo regulariter quidem torquendus non est, quamuis de status eius dubitetur: nisi uel ideo manumissus sit, ne torqueretur: uel obscurus sit, et in dicēdo testimonio uel respondendo suspectus. Testis tamen, nisi facto interfuerit, torquendus non est. Idem dicendum, si in testimonio dicendo non uacillet, neq; suspectus sit: uel si minor sit quatuordecim annis: uel de se sit crimen confessus: hic enim de alio ne interrogari quidē debet. Idem etiam dicendum de deportato. Milites quoque & militum ac ueteranorum filij torquendi non sunt: item uiri eminentes & clarissimi, horumq; liberi: item decuriones, et decurionum liberi. Decurio tamen de instrumento, quod cum tabellio esset conscripsit, & falsum dicitur, torqueri potest: sed & si ob magiam uel similes artes sit accusatus. Possunt autem torqueri & clerici: presbyteri non possunt. Sed & mulier torqueri non prohibetur. Ad questiones autem non sunt prouocandi, quos accusator de domo sua produxerit: ut est libertus uel seruus accusatoris.

fatoris. Præterea inimicorum questioni fides haberi
 non debet: quia faciliè mentiuntur. nec tamè sub præ-
 textu inimicitiarum detrahenda erit fides questio-
 ni, sed causa cognita aut habenda fides, aut non habè-
 da. Sed nec libertum torqueri in patroni caput, con-
 stitutum est, nec quidem fratrem in fratris: & in sum-
 ma, in quem quis inuitus testimonium dicere non co-
 gitur, in eum nec torqueri debet. Planè omnes omni-
 no in maiestatis crimine (quod ad personas principũ
 attinet) si ad testimonium prouocentur, cum res exi-
 get, torquentur. Quinimò in crimine maiestatis, ni-
 si manifestis indicijs crimen probetur, tam accusator
 quàm reus & instigator torqueri debet: quamuis &
 aliàs ipse reus torqueri possit, ut in muliere rea rescri-
 ptum est. Hactenus, ex quibus causis, itè qui, pro qui-
 bus, & aduersus quos torquendi sint, dictum est. nũc,
 qui querere per tormenta, quibus presentibus, quã-
 do & quomodo possint ac debeant, nec nõ quid post
 habitam questionem iuris sit, dicendum. Questionẽ
 ergo habere debet ipse iudex, siquidẽ cum magistra-
 tu est: sin autem sine magistratu est, assumere sibi de-
 bet loci defensorem, item alios uiros clarissimos &
 caussarum patronos in ea ciuitate degentes: interdũ
 & accusatorem & socios. Statim autem exhibitio-
 reo questio habenda est: & uel feriatis diebus habe-
 ri potest. Vnius uerò facinoris plurimi rei ita audiẽ-
 di sunt, ut ab eo primũ incipiatur, qui timidior est,

del tenere atatis uidetur, à quo facillimè posse ueris
 fieri iudex crediderit, uel à suspectissimo quoq; Tor-
 menta autem adhibenda sunt, non quanta accusator
 postulat, sed ut moderatæ rationis temperamēta de-
 siderant. Quod quidem iudicem arbitrari oportet.
 Non autem debet specialiter interrogare, an Lucius
 Titius homicidium fecerit: sed generaliter, quis id fe-
 cerit. alterum enim magis suggerentis quàm requirē-
 tis uidetur. Sanè quæstioni fides non semper, nec ta-
 men nunquam habenda est. Etenim res est fragilis
 & periculosa, & quæ ueritatem fallat. Nam pleriq;
 patientia siue duritia tormentorum ita tormenta
 contemnunt, ut exprimi ab eis ueritas nullo modo
 possit: alij tanta sunt impatientia, ut quoduis mentiri
 quàm pati tormenta uelint. Et ita fit, ut etiam uario
 modo fateantur, & non tantum se, uerim etiam alios
 criminantur. Plurimum tamen in excutienda uerita-
 te etiam uox ipsa, & cognitionis subtilis diligentia
 adfert. nam & ex sermone, & ex eo, qua quis constā-
 tia, qua trepidatione quid diceret, uel cuius existima-
 tionis quisq; in ciuitate sua est, quædam ad illumina-
 dam ueritatem in lucem emergunt. Postremò, seruis
 tortis & crimine absolutis, duplum præcij domino ab
 accusatore præstandum est. Secus tamen, si seruus nō
 contra se, sed alium sit tortus: hoc enim casu non
 nisi simplum domino præstat.

20 INSTITVTIONVM
DE EVENTIS PVBLICO-
rum iudiciorum.

CAP. VII.

Restant euentus & consequentia publicorum iudiciorum: quorum alia quidem sunt reo absoluto, alia reo damnato, alia deniq; reo restituto & pœna liberato. Reo absoluto, accusatorum temeritas tribus modis detegitur, & tribus pœnis subiicitur. Aut enim calumniati sunt, aut prœuaricati, aut tergiuersati. Eadem autem pœna calumniator puniendus est, qua reus punitus esset, si fuisset damnatus: idq; lege Rhemnia. Calumniari autē est, falsa crimina intendere. Non tamen utiq; qui non probat quod intendit, protinus calumniari uidetur, nec is quidem qui incōsulto calore ad accusandum processit: sed qui nullā aliam accusandi causam habuit, quam ut calumniaretur. quod quidem in arbitrio ipsius iudicis consistit. Nam iustus error & inconsulta temeritas ueniam merentur. Ideoq; minori uiginti q; annis, si iuuenili facilitate ductus, uel etiam feruore ætatis accensus, ad accusationem profiliit, nō facile calumniæ pœna irrogabitur. Calumniæ autem causa puniuntur etiam qui in fraudem alicuius librum, uel testimonium, aliūdue quid conquisiuisse, uel conscripsisse, uel in iudicium protulisse dicuntur. Sanē calumniatoris defensio nulla est, si dicat se alic-

no nomine & alterius mandatu accusationem suscepisse. Non tamen tutores uel curatores, qui officio est periculo res pupillorum uel adolescentum administrant, facile sententia notantur, nisi euident eorū calumnia iudicanti apparebit. Sed & parentes liberorum necem sine calumniæ timore uindicant: quemadmodum contra quoque calumniæ poena in paternæ mortis accusatione cessat. Sed & extraneus hæres, qui suspicionem, quam de morte sua habuisse defunctus cauit, exequitur, hoc nomine à calumnia excusatus est: cum inter uoluntariam accusationem, et officij necessitatem hæredis, multum intersit. Pater tamen de adulterio filiae sine periculo calumniæ agere non potest: quemadmodum & qui iure mariti accusant, calumniæ periculum non euitant. In priuatis autem & in extraordinarijs criminibus omnes calumniiosi non supradicta poena, sed extra ordinem pro qualitate admisi puniuntur. Planè abolitio neque publica neque priuata interueniens calumniatori ad poenam euitandam prodest. Idem dicendum, etsi accusator serui, accusati nomine duplum domino prestiterit. Si tamen de causa accusationis pronunciatum fit, nulla calumniæ mentione facta: postea frustra calumniam accusatoris puniri desideratur. Si autem pronunciauit iudex hoc modo, Calumniatus es: quamuis nihil de poena subiecerit, tamen legis potestas aduersus eum exercebitur. Porro non so-

f

lunt

INSTITUTIONVM

lūm delator punitur, si non probauerit: sed & mandator, quem exhibere debet delator.

Alterum crimen accusatorum est, prauaricatio. Est autem prauaricari, uera crimina abscondere. Dicitur enim prauaricator, quasi uaricator, qui diuersam partem adiuuat prodita causa sua. Quod nomen Labeo à uaria certatione tractum ait. Nam qui prauaricatur, ex utraq; parte constitit, quinimò ex altera. Sed & prauaricatorem ita definiunt, qui colludit cum reo, & translaticie munere accusandi defungitur: quòd proprias quidem probationes dissimulet, falsas uerò rei excusationes admittat. Iudicium autem prauaricationis aliud publicum, aliud moribus inditum est. Nam si reus accusatori publico iudicio ideo prescribat, quòd dicat se eodem crimine ab alio accusatum & absolutum: cauetur lege Iulia publicorum iudiciorū, ut non prius accusetur, quàm de prioris accusatoris prauaricatione constiterit, & pronūciatum fuerit. Huius ergo prauaricationis pronūciatio publici iudicij intelligitur. Quòd si aduocato prauaricationis crimen intendatur, publicum iudicium non est: nec interest, publico an priuato iudicio prauaricatus dicatur. Sciendum autem est, quòd hodie ijs qui prauaricati sunt, poena iniungitur extraordinaria: & in criminibus quæ extra ordinem obijciuntur, prauaricatores eadem poena adficiuntur, qua tenerentur, si ipsi in legem commississent, que

Qua reus per præuarcationem est absolutus. Is uerè præuarcator propriè dicitur, qui publico iudicio accusauerit. Is etiam de cuius calumnia agi prohibetur, præuarcator in causa publici iudicij pronunciatus, infamis erit. Aduocatus autem non propriè præuarcator dicitur: extra ordinem tamen solet puniri. Quòd si in hoc iudicio accusator præuarcationem non probauerit: & calumnia notabitur, & rebus iudicatis, à quibus non est prouocatum, stabitur. Sin uerò reus præuarcationis fuerit damnatus: infamis fit, & ex lege non accusat, reusque prior repeti potest.

Tertium accusatorum crimen est, tergiuersatio. Est autem tergiuersari, in uniuersum ab accusatione desistere. Quod iudicium priuatum est, non publicum. Hoc autem tenetur non solum qui destitit, sed & qui cum reo de compositione criminis locutus est, uel intra præfinitum tempus reum suum non peregerit, uel ultimo die adesse neglexerit. Planè destitisse is uidetur, non qui destulit, sed qui liti renunciauit in totum. Desistere enim est, de negotio abstinere, quod calumniandi animo instituerat. Si quis tamen cognita rei ueritate suum negotium deseruit, nolens in lite improba perseuerare, quam calumnie causa non instituerat, is destitisse non uidetur.

f. 2. Sed

Sed & si propter mortem rei accusator desisterit, non potest hoc iudicio conueniri: quia morte rei iudicium soluitur: nisi tale crimen fuit, cuius actio & aduersus heredes durat: ueluti maiestatis, & repetundarum: uel nisi antequam reus decesserit, accusator desistit. Planè mortuo accusatore hereditibus eius desistere permissum est. Sed nec tutor mortuo pupillo, cuius nomine accusationem instituerat, eam adimplere cogendus est. Idem dicendum, si delator uolens à lite desistere, mandatorum sibi subtractum queratur: nisi initio accusationis mandatoris mentionem nullam fecerit. Idem etiam dicendum, si accusator & alium reum habeat: non enim oportet compelli accusatorem plures reos facere. Sed etsi aliqua alia prescriptione accusator ab accusatione remoueri possit, impunè desistit: utputa si mulier sit, quæ suam suorumue iniuriam non persequatur: si minor accusauerit: si temporis prescriptione accusator submoueatur. Planè in cæteris prescriptionibus, præterquam specialiter iam enumeratis, abolitione opus est. Sed & mulier suam suorumue iniuriam persequens, impunè desistit in falsi quidem crimine: in cæteris contradicitur. Absens quoque ex iustis rationibus accusator protergersatore non habetur. Sed & qui intra statutum tempus accusationem persequi non potuerunt, uarijs præsidum occupationibus, uel etiam ciuillium

alium officiorum necessitatibus districti, in poenam tergiuersationis non incidunt. Sed nec ij in poenam incidunt, qui non à publico, sed priuato iudicio desistunt: quanquam officio iudicis culpa horum coerceretur. Vnde qui à suspecti tutoris accusatione desistit, poena desertionis non tenetur. Idem dicendum de eo qui ab hoc iudicio desertionis desistit. Planè non distinguitur, utrum ab ordinario, an extraordinario iudicio, dummodò publico, destiterit: non utroq; casu tenetur. Sed et nuntiatores, qui per notoria indicia produnt, notorijs suis adistere iubentur. Is tamen qui libello principi dato, falsum se obiecturum minatus est, si non obiecisset, et ita causa nondum in iudicium deducta desistit, non tenetur. Idem etiam dicendum, si post latam sententiam desistit: nisi forte reus condemnatus prouocauit. Sed nec ij, de quorum calumnia agi non permittitur, si destiterint, in poenam incidunt. Non prodest autem ei qui semel desistit, si postea rursus accusare sit paratus. Sed qui permissu Imperatoris accusatione desistit, impunitus est. Sed et abolitione interueniente licet impunè desistere. Abolitio autem aut publicè fit ob diem insignem, uel ob publicam gratulationem, uel ob rem prosperè gestam, aut priuatim accusatore postulante. Tertio genere lege fit abolitio, mortuo accusatore, uel ex iusta causa impedito, quo minus accusare possit. Planè publica abolitio-